
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112100071

71

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 156102

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23051.020882/2018-67.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA. Contratado:
83.890.137/0001-96 - CCM - COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS ELETRICOS E DE.
Objeto: Renovar a vigência do contrato, a partir de 06/11/2022 até 05/11/2023, conforme
amparo da cláusula décima sexta do contrato.. Vigência: 06/11/2022 a 05/11/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 64.747,82. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS SOUSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158279

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23000.001829/2019-43.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS SOUSA. Contratado: 21.119.443/0001-76 -
ARESPB SEGURANCA PRIVADA EIRELI -. Objeto: Prorrogação do contrato nº 24/2019 cujo

objeto é serviços continuados de vigilância patrimonial armada (diurno e noturno), em
turno 12x36, de segunda-feira a domingo, nas dependências do ifpb campus sousa, com a
disponibilização de mão de obra com regime de dedicação exclusiva, para o período
1°/01/2023 a 1°/01/2024.. Vigência: 01/01/2023 a 01/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 557.557,56. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006082202283. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de construção do Remanescente da
Obra do Bloco Didático do Campus Avançado Arapongas do Instituto Federal do Paraná,
sito a Rua Saracura do Mangue, S/N, Parque Industrial Francisco Marcos Pennacchi, CEP
86703-788, Arapongas - PR , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2022 das 09h30 às
11h30 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Rua Surucua-açu Nº 321, Vila Araponguinha -
Arapongas/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-2-00006-2022. Entrega das
Propostas: 06/12/2022 às 09h00. Endereço: Rua Surucua-açu Nº 321, Vila Araponguinha -
Arapongas/PR.

MARCELO LUPION POLETI
Diretor Geral do C. Londrina

(SIASGnet - 18/11/2022) 158009-26432-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411014916202224. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de construção DOS VESTIÁRIOS
ANEXOS À QUADRA POLIESPORTIVA DO CAMPUS AVANÇADO ASTORGA DO INSTTITUTO
FEDERAL DO PARANÁ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Na Rodovia Pr 454 - Contorno Norte - Saída para Jaguapitã,
Astorga, Contorno Norte - Astorga/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-2-
00012-2022. Entrega das Propostas: 06/12/2022 às 14h30. Endereço: Na Rodovia Pr 454 -
Contorno Norte - Saída para Jaguapitã, Astorga, Contorno Norte - Astorga/PR.

THIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

(SIASGnet - 18/11/2022) 158009-26432-2022NE800009

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 199, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da

competência que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário Oficial da
União em 05/01/2021, torna público a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do
Paraná - IFPR, Campus Jacarezinho, área Química, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas
pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Jacarezinho, através de requerimento, das 00hs do dia 21/11/2022 às 17h do dia
02/12/2022, horário de Brasília, conforme item 2 do Edital 199/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 199/2022, no período das 00hrs do dia
21/11/2022 às 16hrs do dia 23/11/2022, horário de Brasília;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/ e no site https://jacarezinho.ifpr.edu.br/concursos-publicos-e-processos-seletivos/
do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do
Edital 199/2022.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158398

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23411.012950/2018-88. Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST. FED. DO
PARANA/CAMPUS PARANAVAI. Contratado: 25.201.004/0001-69 - SOBENO SERVICOS PARA
ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é prorrogar, por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
10/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso II do
art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 10/12/2022 e término em 10/12/2023.
Vigência: 10/12/2022 a 10/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.000,00. Data
de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

CAMPUS CAMPO LARGO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2022 publicado no D.O de 2022-11-21, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 566.099,51. Leia-se: Valor Total: R$ 568.944,24. Onde se lê:
Assinatura: 17/11/2022. . Leia-se: Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

CAMPUS CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 156542

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23411.016467/2020-97.
Pregão. Nº 33/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto: Prorrogar,
por mais 06 meses, o prazo de vigência do contrato nº. 06/2021 - capanema, conforme
previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso i, do art. 57 da lei
8.666/93, com início na data de 29/12/2021 e término em 21/05/2023. Vigência:
21/11/2022 a 21/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.230,00. Data de
Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

CAMPUS PINHAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 156154

Nº Processo: 23411.016376/2022-13.
Pregão Nº 54/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PINHAIS.
Contratado: 27.448.432/0001-16 - HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de
acervo bibliográfico composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações
importadas, pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas
editoras, de forma parcelada, para atender as demandas do campus pinhais do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/02/2023 a 25/02/2024. Valor
Total: R$ 22.057,35. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BELO JARDIM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Belo Jardim, em cumprimento à legislação correlata, torna público o resultado do Pregão
nº11/2022, cujo vencedor foi AVANTE EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA .
Valor total do grupo: R$ 34.504,80. Maiores informações podem ser consultadas no
www.comprasnet.gov.br.

JOAO SAMARONE ALVES DE LIMA
Diretor Geral Substituto

(SIDEC - 18/11/2022) 158478-26418-2022NE800000

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158463

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23296.012382/2020-11.
Inexigibilidade. Nº 18/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA. Contratado:
34.028.316/0021-57 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por
mais 12
(doze) meses.. Vigência: 19/11/2022 a 19/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.500,00. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158463

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23296.008886/2021-71.
Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA. Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUAR D S EC U R E
SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O presente apostilamento tem por objeto
repactuar o valor mensal do contrato nº 03/2022, passando de r$ 38.938,80 (trinta e oito
mil, novecentos e trinta e oito reais, oitenta centavos) para r$ 40.412,80 (quarenta mil,
quatrocentos e doze reais, oitenta centavos), com efeitos financeiros a partir de
01/01/2022.. Vigência: 19/04/2021 a 19/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
484.953,60. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158477

Nº Processo: 23299.017568/2022-60.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA.
Contratado: 22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA .
Objeto: Manutencao preventiva e corretiva e ar condicionados com fornecimento de
pecas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/11/2022 a 21/11/2023. Valor
Total: R$ 121.615,00. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158477

Nº Processo: 23299.017568/2022-60.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA.
Contratado: 22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA .
Objeto: Manutencao preventiva e corretiva e ar condicionados com fornecimento de
pecas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/11/2022 a 21/11/2023.
Valor Total: R$ 121.615,00. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-21T00:11:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




